
Pagina 1 di 6

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(D.C.A. n. 1 del 08/01/2021)

DELIBERA N. 157/2023 del 23/02/2023

   CODICE UNICO: 17331

Area: Provveditorato, economato e gestione logistica

Struttura Proponente: Provveditorato, economato e gestione logistica

Oggetto: Indizione Procedura aperta ex art. 60 d. lgs. 50/2016 finalizzata alla conclusione di un
Accordo Quadro, della durata di 48 mesi con opzione di proroga per 12 mesi, per la fornitura di
prodotti di osteosintesi e traumatologia occorrenti alla SOC di Ortopedia e Traumatologia.
Approvazione nuovi atti di gara e revoca delle deliberazioni n. 870/2022 e n. 41/2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta
che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del procedimento
Sig. Mario Muoio

Il Dirigente Responsabile della Struttura
Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

(Delibera di nomina sostituto n.995 del
26/08/2020)

Il Direttore Amministrativo
Dott. Antonio Mantella

Il Direttore Sanitario
Dott. Antonio Gallucci



Pagina 2 di 6

PREMESSO che

-   il  blocco operatorio,  quale articolazione operativa di  ulteriori  divisioni  ospedaliere (chirurgia generale,  chirurgia
plastica,  chirurgia  senologica,  chirurgia  toracica,  ortopedia,  chirurgia  urgenza,  urologia,  otorinolaringoiatria,
neurochirurgia, chirurgia vascolare, chirurgia pediatrica), nel corso dell’anno 2021 e di alcuni precedenti ha espletato
procedure operatorie indifferibili, garantendo i livelli essenziali di assistenza in situazioni emergenziali;

-  in assenza di iniziative espletate dalla Centrale di Committenza di riferimento (peraltro legalmente impedita nelle sue
funzioni  per effetto del  D.L 35/202019 convertito nella L.  n.  60/2019) e di  iniziative disponibili  nell’ambito delle
Convenzioni Consip attive, al fine di scongiurare soluzioni di continuità nella mai sopita erogazione dell’attività medico
sanitaria al  servizio esclusivo del bene primario salute,  si  è proceduto in regime di proroga tecnica dei rapporti
esistenti, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice dei contratti, con rinegoziazione del prezzo a condizioni più
favorevoli per questa AO (ovvero ai sensi delle indicazioni di cui alla circolare congiunta Mef - Ministero salute del
19/02/2016);

-   con diversi  provvedimenti  deliberativi,  nelle more della stipula di  un contratto ponte preliminare all’affidamento
dell’omologo appalto da parte della SUA Calabria ovvero di Consip o di altra Centrale di Committenza che abbia
acconsentito all’adesione da parte di questa AO, si è proceduto: a) a riconoscere i corrispettivi maturati dalle ditte
fornitrici le forniture in argomento, indispensabili per tutelare l’incolumità dei pazienti ed il buon esito degli interventi
chirurgici eseguiti in urgenza; b) ad affidare la fornitura degli stessi dispositivi medici alle ditte interessate, alle stesse
condizioni (prezzi rinegoziati utilizzando quale benchmark i prezzi unitari, valorizzati con il criterio della c.d. “Media
Troncata al 20%”, dei medesimi dispositivi medici presenti nella banca dati del Nuovo Sistema Informativo Sanitario
“NSIS”);

CONSIDERATO che non risultano avviate omologhe procedure di gara presso la Centrale di Committenza regionale ne
tantomeno risultano attive convenzioni Consip di pari oggetto;

PRESO ATTO del Capitolato Speciale d’Appalto trasmesso dalla SOC di Ortopedia e Traumatologia con nota prot. n. 34601
del 15/12/2022 e della successiva nota “Errata Corrige” trasmessa con prot. n. 34970 del 19/12/2022 a rettifica della
precedente;

DATO ATTO che con nota prot. 417713 del 29/09/2021 il Commissario ad acta ha evidenziato che "...per ulteriori gare di
importo superiore alla soglia comunitaria ... la struttura commissariale non dispone di personale da poter dedicare e la
SUA Calabria non è in grado di ottemperare" e, pertanto, ha disposto che "... le procedure diverse da quelle indicate nella
Convenzione  con  la  SUA  come  integrate  con  DCA  n.107/2021  vengono  delegate  alle  SS.LL.  (recte  i  Commissari
Straordinari delle Aziende del SSR)";

DATO ATTO che la SUA Calabria ha programmato una procedura di gara per l’approvvigionamento di dispositivi medici
protesici e non anche di dispositivi per osteosintesi e traumatologia (allegato A del DCA n. 42/2021, DCA n. 85/2021 e DCA
n. 107/2021);

CONSIDERATO che

-  con deliberazione n. 870 del 27/12/2022 è stata indetta la procedura di gara in argomento approvando i relativi atti di
gara;

-  a seguito della nota prot. n. 233 del 04/01/2023, con la quale il Direttore SOC Ortopedia e Traumatologia ha trasmesso
un nuovo capitolato aggiornando i relativi fabbisogni, si è proceduto con delibera n.41/2023 a rettificare gli atti di gara
di cui alla citata delibera n. 870/2022;

VISTO che, successivamente, con nota AOO REGCAL prot. n. 41497 del 30/01/2023, il Dipartimento Transizione Digitale e
Attività Strategiche – Settore Integrazioni e sviluppo sistemi informativi regionali  ha comunicato che “per la gestione delle
prossime gare telematiche verrà utilizzata la nuova piattaforma sisgap”;

ASSOGGETTATI, pertanto, a dover nuovamente modificare la documentazione di gara così da adeguarla alle indicazioni
operative della nuova piattaforma Sisgap, risulta necessario: a) revocare le citate deliberazioni n.870/2022 e n. 41/2023 ai
sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990; b) contestualmente approvare i nuovi documenti di gara della “Procedura
Aperta, ai sensi dell’art. 60 d.lgs. n. 50/2016 finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, della durata di 48 mesi con
opzione di proroga per mesi 12, per la fornitura di prodotti di osteosintesi e traumatologia occorrenti alla SOC di Ortopedia
e Traumatologia. Gara n. 8854758”;



Pagina 3 di 6

RIBADITO che

-  la durata dell’Accordo Quadro sarà di 48 (quarantotto) mesi con previsione di opzione per ulteriori 12 mesi;

-  il valore complessivo dell’appalto, opzione di proroga compresa, è stimata in € 4.382.088,03 oltre IVA;

-  trattandosi di una gara multi lotto, i CIG sono quelli elencati nell’allegato Disciplinare di gara;

-  l’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma
3 del D. Lgs. 50/2016;

-  in ottemperanza alla citata normativa sui contratti pubblici, si darà pubblicità del presente  procedimento ad evidenza
pubblica  attraverso la pubblicazione del bando sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., nella sezione “Bandi di gara e contratti”
della Stazione Appaltante, nonché dell’estratto su 4 quotidiani, di cui 2 a diffusione nazionale e 2 a maggiore diffusione
locale;

ATTESO che

- la procedura verrà interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SISGAP ai sensi dell’art. 58
del Codice dei contratti;

- gli approvandi documenti necessari all'esperimento della procedura di gara sono:

ü  ALL. 1_Disciplinare di gara;

ü  ALL. 2_Capitolato speciale d’appalto;

ü  ALL. 3_DGUE;

ü  ALL. 4_Patto di integrità;

ü  ALL. 5_Domanda di partecipazione;

ü  ALL. 6_Dichiarazioni integrative;

ü  ALL. 7_Dichiarazione per soggetti associati;

ü  ALL. 8_Dichiarazione di impegno offerta economica;

ü  ALL. 9_Fabbisogni e basi d’asta;

ü  ALL. 10_Modello Offerta economica;

ü  ALL. 11_Guida utilizzo Sisgap.

     -  la pubblicità della presente procedura è stata affidata con determina n. 65 del 18/01/2023;

RITENUTO di

-  conferire i compiti e le funzioni di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, al dott.
Paolo Tripodi, direttore f.f. della SOC Area Acquisizione Beni e Servizi, il quale dichiara che in capo allo stesso non
sussistono  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come contemplato
dall’art. 42 del Codice, dal dPR n. 62/2013, né di ricadere in una delle fattispecie di cui all’art. 35 bis d.lgs. n. 165/2001;

-  nominare il Seggio di gara nella seguente composizione:

-          dott. Paolo Tripodi, Presidente;

-          dott.ssa Raffaella Mancuso, Componente;

-          avv. Mario Muoio, Componente;

-          dott.ssa Paola Pregoni, Segretaria



Pagina 4 di 6

VISTI

-   l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 così come integrato dal Decreto correttivo D. Lgs. 56/2017 a norma del quale "... le
amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 percento
modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di
direzione  dei  lavori  ovvero  direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  verifica  di
conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti";

-   la Deliberazione n. 6/Sezaut/2018/QMIG del 10.04.2018 della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie avente ad
oggetto "Incentivi per funzioni tecniche e trattamento economico accessorio del personale dipendente" con la quale è
stato enunciato il seguente principio di diritto: "Gli incentivi disciplinati dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, nel testo
modificato dall'art. 1, comma 526, della legge n. 205/2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex lege facenti capo
agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, non sono soggetti al vincolo posto al
complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall'art. 23, comma2, del D.lgs. n.
75/2017";

CONSIDERATO che con delibera n. 500 del 30/04/2020 è stato adottato il regolamento previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n.
50/2016,  occorre procedere al  mero accantonamento-impegno contabile  della  somma di  €63.102,07 che corrisponde
all’1,80% sull'importo complessivo a base di gara pari a € 4.382.088,03;

RITENUTO pertanto, di approvare il seguente quadro economico dell'appalto:

A BASE D’ASTA (48 mesi + 12 mesi) €  4.382.088,03  
B Di cui OPZIONE di proroga per mesi 12 € 876.417,61  
C Somma su cui calcolare il fondo ex art. 113 Codice dei

Contratti (A-B)
€ 3.505.670,43

D Fondo ex art. 113 Codice dei Contratti (pari a 1,80%)
a)      di cui 80% riservato ai dipendenti
b)      20% tecnologie e formazione

€ 63.102,07

E IVA 22% su A € 964.059,37
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO € 5.346.147,40

VISTA infine la competenza del Commissario Straordinario, in quanto, vertendosi in materia di affidamento sopra soglia
comunitaria ex art. 35 D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento non si riconduce alle competenze gestionali/direttoriali
delegate con deliberazione CS n. 323/2022;

PROPONE

-  di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990 per mutamento della situazione di fatto non
prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, le deliberazioni n. 870/2022 e n.41/2023;

-  di approvare i seguenti nuovi documenti di gara della indicenda “Procedura aperta ex art. 60 d. lgs. 50/2016 finalizzata
alla conclusione di un Accordo Quadro, della durata di 48 mesi con opzione di proroga per 12 mesi, per la fornitura di
prodotti di osteosintesi e traumatologia occorrenti alla SOC di Ortopedia e Traumatologia” del valore complessivo di €
4.382.088,03 oltre IVA;

ü  ALL. 1_Disciplinare di gara;

ü  ALL. 2_Capitolato speciale d’appalto;

ü  ALL. 3_DGUE;

ü  ALL. 4_Patto di integrità;

ü  ALL. 5_Domanda di partecipazione;

ü  ALL. 6_Dichiarazioni integrative;

ü  ALL. 7_Dichiarazione per soggetti associati;



Pagina 5 di 6

ü  ALL. 8_Dichiarazione di impegno offerta economica;

ü  ALL. 9_Fabbisogni e basi d’asta;

ü  ALL. 10_Modello Offerta economica;

ü  ALL. 11_Guida utilizzo Sisgap.

     -  di dare atto che trattandosi di una gara multi lotto, i CIG sono quelli elencati nell’allegato Disciplinare di gara;

-  di conferire i compiti e le funzioni di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, al
dott. Paolo Tripodi, direttore f.f. della SOC Area Acquisizione Beni e Servizi, il quale dichiara che in capo allo stesso non
sussistono  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come contemplato
dall’art. 42 del Codice, dal dPR n. 62/2013, né di ricadere in una delle fattispecie di cui all’art. 35 bis d.lgs. n. 165/2001;

-  di nominare il Seggio di gara nella seguente composizione:

-          dott. Paolo Tripodi, Presidente;

-          dott.ssa Raffaella Mancuso, Componente;

-          avv. Mario Muoio, Componente;

-          dott.ssa Paola Pregoni, Segretaria.

-  di approvare il seguente quadro economico dell'appalto:

A BASE D’ASTA (48 mesi + 12 mesi) €  4.382.088,03  
B Di cui OPZIONE di proroga per mesi 12 € 876.417,61  
C Somma su cui calcolare il fondo ex art. 113 Codice dei

Contratti (A-B)
€ 3.505.670,43

D Fondo ex art. 113 Codice dei Contratti (pari a 1,80%)
a)      di cui 80% riservato ai dipendenti
b)      20% tecnologie e formazione

€ 63.102,07

E IVA 22% su A € 964.059,37
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO € 5.346.147,40

-  di istituire il fondo incentivante ex art. 113 Codice contratti pubblici nella misura di € 63.102,07 per gli incentivi tecnici,
sul conto 5.01.01.03.07, da destinare nella misura dell’80% in favore dei dipendenti, non inquadrati nel ruolo dirigenza,
partecipanti al procedimento secondo le modalità e i criteri individuati dal “Regolamento per gli incentivi per funzioni
tecniche….” approvato con delibera CS n. 500 del 30.04.2020;

-  di prendere atto che la pubblicità della presente procedura è stata affidata con determina n. 65 del 18/01/2023;

-   di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ed inoltre di adempiere, con la sua
esecutività, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma
32 della L. 190/2012.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Letta e Valutata la summenzionata proposta di delibera, presentata dal Responsabile del Procedimento;
Vista l'istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento;
Preso Atto di quanto dichiarato dal Responsabile del Procedimento in ordine alla legittimità della presente proposta

DELIBERA

Di far propria la proposta su riportata nei termini indicati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO



Pagina 6 di 6

F.to Avv. Francesco Procopio

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie,  con la sottoscrizione del presente atto,
attesta che il costo viene rilevato sul conto '5.01.01.03.07' indicato dal proponente.

Voce del conto economico su cui si rileva il costo:

•   per €  63.102,07 (IVA esente)   CIG:  ESENTE Bilancio:  2023
     Conto:  5.01.01.03.07   DISPOSITIVI MEDICI PROTESICI

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


